VEZZA, Bibliofjvafia Sanfrancescana, 1879, p. 479-80 ; Rôiiricut, p. 289.
•'' Brunet, Manuel du libraire, i803, t. IV, c. 797.
'^ Il est absent de Phillips, Dlclionary of biographical référence, Lon-

don, 1871.
3 « ... Abanno Dom. 1G20. usque ad prtesentem 1626 »

(t. II, p. 836"").
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tum. Alla quœsunt, rccenlcr sunt construcla post sancU loci recu-

pcratioiicm.

E regione allaris, vcl fornicis sacelli, ad Mcfidicm declinando,

sunt dutC marmorea) columnœ mixti sivc grisei coloris ad nigrum

niagis lendcntis : altéra, et magis iiiterior, erecta, pendens c foniicc

sine fundamcnto, distans ab co ad quinquc circiter palmes ; altéra

intégra in angulo : illa Marias A'^irginis dicitur, quod pie creda-

tiir, ibi sanclam Virginem fuisse, quando fuit ab angelo salutata:

isla angeli appellatur, quia ibi in adolescentis babilu Archange-
lum Gabrielem sletisse, quando Virginem salutavit, traditio est.

Sacellum quadralum est ; projeclura demissa satis ; testudo ipsa

rupes.

In parte Meridionali appositum est alterum sacellum, altius,

longius, meliusque elaboratum. quod Angeli nunc appellatur.

Olim, quando primo sacrum locum invisi, erat ingressus ex hujus

angulo Orienlali; nunc clausum est illud ostium, et per alterum

factum c regione illius in eadem parte per sex gradus ingredi-

mur : est enim ferme subterraneum

Sacelli hujus pavimentuni stratum erat opère tesscllato, ut ex

parte stratum et nosvidimus ; inter hoc et alterum Annuntiatio-

nis erant olim cancelli, nunc dumtaxatillorum signa extant. . .

Sacram hanc œdiculam sancti Christi discipuli, postMagistri sui

in cailos admirabilem Ascensionem, in Ecclesiam dedicarunt :

posteà vero, crescenle cum pietatc fidelium numéro et potenlia,

circa et supra ipsam magnilica et illuslris Ecclesia cum episcopali

palatio a3diricala fuit, ut statim cum Adrichomio dicemus.

Ecclesia ista fere tota coUapsa et destructa est, muro aquilonari

excepto, cui annexa erat Antistitis domus, et in pra3sentia restau-

rala, in qua habitant Fratres D. Franscisci. In purgatione sancti

loci, multa eruta terra pavimentum ex dolatis quadratis marmo-

ribus deprchensum est, cum basibus et fundamentis columnarum:

et earumdem partes similes duabus, de quibus antea ; ex his et

superstite muro talem fuisse Ecclesiam dijudicatum fuit. Longitudo
erat ab Occidente in Orientem : duos habebat ordines columna-

rum : sacrum antrum et sacellum Annuntiationis erat in lœva in-

gressus Ecclesiœ, navi videlicet aquilonari, ad quod per sex gradus
descendebatur : et ex hac parte erant annexœ habitationes, ut et

in praîsentia ex parte restauratœ
;
undc ex hac aquilonari parte

ex domo possumus per scalam reccntcr factam descendere. Longa
satis

;
et in Occidentali plaga campanile habebat, quod adhuc extat.

Omnia quidem demolita et consumpta ;
nihilominus ex supersti-
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libiis reliquiis, riiinis et fundamcntis, egregia aedificia ibi olim

fuisse ccrlù compcrimiis.
liane autem Ecelcsiam esse illam Annuntialionis beatte Marioe

Virginis, non videtui" dubio Ycrlcndum
;
lum quia ut esse debuit

pra^cipua inter omnes Nazarethas, propter prœcipuum Incarnalio-

nis Verbi De! rnysterium in ea operatura, talis vere dignoscitur, et

non alia : si cnim non lalis fuisset, forte née esset illius memo-
ria ; tuni quia cîim in sancta civitale Nazareth alia3 memorenlur

Eccicsia) cum suis nominibus, et niilla, isla excepta, Annuntiatio-

nis appellatur nedum ab Orientalibus Christicolis, sed etiam ab

istis Mahometistis. Tum dcnique, quia semper ab omnibus iideli-

busetperegrinis pro tali habita est, et tali intuitu venerationi ha-

bita, ut et hoc ipso ni pra^senlia honoratui. Nomina et tempora
in ipso fracto marmorc peregrinorum cernuntur, ab anno i386 *

et infra : ex quibus datur intelhgi antiquitas illius peregrinationis ;

et quod postquam sub Mahometistarum tyrannidem redacla fuit,

nihilominus, ob Incarnationis rnysterium in ea operatum, semper
a fidelibus venerationi sit habita .

Columna illa beata; Mariœ appellata, fracla dicitur fuisse in infe-

riori parte a Mauris, quod sub ea magnum absconditum fuisse

thcsaurum credercnt. Dicam quod ibi manens aliquibus mensibus

observavi, et audivi. Ab incohs hujus regionis plurimi œstiniatur ;

ingrcssique Ecclesiam pietate et fide eam deosculantur, cingulis

suis eam metiuntur et cingunt : et si doloribus in humeris reni-

busquc lorquentur, ad eam accedunt, et continuo adhœrent, spe-

rantcs se contactu illo sanandos
;

et sanantur : dixilque mihi

P. l*\ Jacobus Varedosona, de que infra, loci prœfeGlus, scandalum

csseapud illos quœrevc, an sintsanitalem consecuti ; quasi dubium

sit, eam modo pra3diclo contingentes non sanari "^.

Dans le chap. ni, Quaresmio recherche les causes qui ont

amené la destruction du superbe (eximil) temple de l'Annon-

ciation (comparé par lui dans le chap. précédent à celui de

Salomon) et sa translation en Occident. Il n'hésite pas à dé-

clarer que ce fut « in pœnam iniquorum hominum »
;

« ad-

' Le P. de Feis a imprimé trois fois par erreur « 386 » au lieu de i386

(p. 92 ; p. 28 ; p. 71), ce qui serait de conséquence. Ce marbre, si pré-

cieux pour riiistoire du pèlerinage, cité ici pour la pi'emière et la der-

nière fois, subsiste-t-il encore !* on pourrait presque dire : a-t-il jamais

existé ?

2 T. II, p. 825-6 (lib. Yll, cap. i).
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dunt alii, dit-il plus loin, nimiam regnandi libidinem, effre-

nem lasciviam et ssevam crudelitatem ». Et ils le prouvent

par une légende des Nazaréens (ex quadam tradilione Naza-

rœoram, en marge : Mauronim relalio), que Quaresrnio s'em-

presse de reproduire :

Gum Episcopus quidam (quem incola3 Imjus regionis in refe-

renda hisloria sive traditione, Fesco/ appellant) circa annuni Do-
mini 1268 prœesset sacraî Nazarenœ urbi, et aliis circumjacentibus

oppidis et villis a chrislianis habitatis, habitaretque in œdibus

episcopalibus sacri lempli dominicœ Incarnationis, in quibus nunc

habitant Fiansciscani Fratres : cum, inquam, intellexisset hic Epis-

copus excei'citum quemdam numerosissimum Mahometistarum

occupasse raagnam Palœstinœ partem, suœque ditioni appropin-

quare, nec posset hostis illam expugnare, proi:)ter optimam habi-

tantium unionem et concordiam ; impiura hoc saivus et callidus

hostis excogitavit et implevit consiUum, corrumpere secreto Epis-

co})um pollicitationibus et muneribus, ut illius opéra regio ad

illius manus deveniret. Facile quod intendebat Mahometista obti-

nuit ab impio et proditore Episcopo, qui etiam timebat unà cum
officie et vitani amittere. Itaque ob temporale commodum tradi-

dit urbem et cives infidelium direptioni. Quod in hune modum
accidisse dicitur : Erat in sancta civitate campanile (et illud cre-

ditur quod nunc extat, de quo jam diximus Cap. I.) et supra

ipsum magna campana, quœ pulsabatur ad congregandos nedum
in urbe, sed etiam in proximis villis habitantes, vel ad sacra fa-

cienda in templo, vel ad se muniendum contra hostium insultus,

vel ad alia negotia quœ ad commune bonum specfant. Itaque

vehementi sono aliquando, jussu episcopi, fuit pulsata campana ;

et collecti cives, et dispersi in pagis et villis ad sacrum templum
convenerunt

; et, clausis januis, ita illos est allocutus Episcopus :

« Durum et difficile nobis est lam numeroso militum exercilui

Icrram islam vastanti et opprimenti resislere : videle quomodo
brevi banc sibi tolam f'ere regionem comparavil, suoque cultui

subjecit, et quid nos pauci lacère poterimus ? Melius est ut ani-

mabus vestris, uxorum et fdiorum parcatis, vos tradendo potes-

tati illorum, eorumdemque religionem suscipiatis, quam ferro et

igné ab illis.consumi. Unum ergo ex bis ehgite, vel crudelem mor-

tem, vel Mahometistarum im'perium et legem juxta ducis excerci-

tus prœscriptum ». 111e (qui forte schismaticus et haîreticus erat)

mahomctica vivendi licentia illectus ; et ne protinus dominio pri-
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varetur, ainplexus mahomclicam irnmundiliam et superstitioncm,

tiarani in dulibanluin convertit; et ex pastore, non quidem merce-

narius, sed lupus effectus, hostium auxilio desajviit in chrislianos

illos, et interfecit illos; quoniam maluerunt magis gloriosam mor-

teni pro Christo sulTerre, quam veram religionem pro impia et im-

munda superstitione deserere. Et non solum in oves illas innoxias

suam exercuit sœvitiam et rabiem immanis ille lupus ; sed, ut

araplius conlestaretur se Christi et ejus sanctissima) Matris hoslem,

sanctam Givitatem, quaî utrumqiie aluit, et teniplum egregium et

illustrissimuni vastavit, parte Septemtrionali excepta, ubi suum erat

palatium et annexum sacellum : quod forte ctiam funditus evertis-

sel, nisi fuissel a Deo prohibllus, et suœ domus jacturam non

timuisset. Atque hoc pacte cum tanla Christianorum cœde Yaslala

fuitsancta Givitas, et magna Ecclesia Annuntiationis Sancta) Mariœ

Virginis desolata, totaque regio sub Mahomctistarum tyrannidem
redacta. Et hœc quidem senes Nazareni, ut acceperunt a suis ma-

joribus, tradiderunl Fratribus nunc in sancta desolata civitatehabi-

tantibus ^.

Il convient, avant de poursuivre les extraits de Quaresmio,

d'apprécier la valeur historique de ce récit. Cette légende

de l'évêque qui, par crainte de la mort, renie sa foi et tro-

que sa mitre contre un turban, est restée endémique à Naza-

reth : M. G. Le Hardy la recueillie sur place à son pre-

mier pèlerinage. Cet érudit l'a discutée et a cru la réduire

à néant par la simple étude du titulaire de Tarchevêché de

Nazareth à cette époque : Guy. un dominicain, élu en 1271,

mourut en Occident en 1298, ayant obtenu du pape le trans-

fert du titre archiépiscopal de Nazareth à Barletta -. La date

de 1268 environ donnée à la légende par Quaresmio ne fait

point obstacle, car lui-même datera plus loin la translation

de 1294. Mais les dernières recherches sur les archevêques
de Nazareth confirment-elles ces données? Le catalogue des

actes du royaume de Jérusalem fait constater la présence de

Guy à Saint-Jean-d'Acre les 11 mars 1270/1 et 22 juin 1273''.